
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-561 del 28/06/2017

Oggetto Sezione di Modena proroga fino al  31 ottobre 2017 del 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del 
parco automezzi. CIG: ZA41500F50

Proposta n. PDTD-2017-569 del 28/06/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 28 (ventotto) giugno    2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione di Modena. Proroga fino al 31 ottobre 2017 del servizio di manutenzione

                     ordinaria e straordinaria del parco automezzi. CIG: ZA41500F50

VISTE:

− il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato dalla D.D.G. n.69 del 13 giugno

            2017 ; 

− la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016  " Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico.

        Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e 

l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano Investimenti  2017-2019,  del 

Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017 e del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa per l’esercizio 2017;

− la D.D.G. n.137 del 23/12/2016  " Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

             Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione del budget di esercizio e investimenti  per 

l’anno 2017 ai  centri  di  Responsabilità   dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia Romagna";

      RICHIAMATO:

− il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25UE sull’aggiudicazione

         dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  e  successive  modificazioni  e 

integrazioni;

− le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, “procedure per l’affidamento di

        contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n.1097 del 26 ottobre 2016;       

− il vigente regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

      PREMESSO:

− che in data 30 giugno 2017 è in scadenza il contratto biennale relativo al servizio di manutenzione

           ordinaria e straordinaria dei veicoli del  parco auto della Sezione di Modena e della SAC di Modena, 

siglato con la  ditta Autoriparazioni Vivi srl, avente sede legale a Modena in Via Lussemburgo n.11, 

C.F. e  P.IVA 02438840361,  al valore complessivo  di euro 19.675,92 (IVA inclusa) per la Sezione di 

Modena e di euro1.362,62 per la SAC di Modena;

− che al fine di garantire la continuità del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco

             automezzi, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara per il nuovo affidamento  e nel 

rispetto delle norme per la sicurezza, che prevedono per il Datore di lavoro, la continua manutenzione e 

gestione dello stato conservativo dei veicoli aziendali in uso ai dipendenti,  il Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli, ha disposto la proroga  del contratto in essere a 

tutto il 31 ottobre 2017, alle stesse condizioni contrattuali, previste negli allegati, condizioni particolari 

di fornitura e disciplinare tecnico, 



             parti integrali e sostanziali dell’atto di aggiudicazione Det. n.421 del 29 giugno 2015;

       CONSIDERATO:

− che  con lettera  prot. n. .PGMO/2017/12756 del 28 giugno 2017 è stata richiesta formale disponibilità

           alla proroga contrattuale, per il periodo 01 luglio 2017 - 31 ottobre 2017, alla ditta Autoriparazioni Vivi 

srl, avente sede legale a Modena in Via Lussemburgo n.11, C.F. e  P.IVA 02438840361;

− che  la suddetta ditta in data 29 giugno 2017 ha inviato l’accettazione alla richiesta di proroga;

− che per il periodo di proroga, dal 01 luglio 2017 al 31 ottobre 2017, è previsto un costo

            complessivo per la Sezione di Modena pari a euro 4.817, 49 (IVA esclusa) e per la SAC di Modena

            euro 546,22 (IVA esclusa), questi importi sono incrementati del valore relativo alle prestazioni in

            extracanone, ai sensi dell’ art. 3 del Disciplinare tecnico, corrispondente al 15% dell’importo a canone; 

prestazioni soggette a  specifica approvazione da parte dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici; 

− che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto; 

− che il numero CIG è il medesimo acquisito dal sistema SIMOG con precedente procedura : 

            CIG ZA41500F50;     

      SU PROPOSTA:

− del Direttore Dott. Stefano Forti il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla

             regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016 è il Direttore di Sezione

             Dott. Stefano Forti;

− che al Responsabile del procedimento sono assegnate  le funzioni  di direttore dell’esecuzione , e

         pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Referente Staff

            Amministrazione della Sezione di Modena,  D.ssa Rossana Sabeni;

 

                                                              DETERMINA

1)   di  prorogare, per i motivi indicati in premessa, il contratto per il servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria  del parco auto Sezione di Modena e SAC di Modena, alla ditta Autoriparazioni Vivi srl, 

avente sede legale a Modena in Via Lussemburgo n.11, C.F. e  P.IVA 02438840361, per il periodo dal 

01 luglio 2017 al 31 ottobre 2017 (CIG  ZA41500F50) al costo complessivo  rispettivamente di euro

      4.817,49 (IVA esclusa) per la Sezione di Modena e euro 546,22 (IVA esclusa)  e alle stesse condizioni 

di fornitura di cui alla determina n.421 del 29 giugno 2015 e relativi allegati; 

2)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza son pari a zero;



3)  di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art.

     31 del D.lgs 18 aprile 2016 n.50, meglio specificati dalla Linee guida n.3, “ Nomina, ruolo e compiti

     del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni di cui alla Delibera

     ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016; 

4)  di dare atto che l’importo di  euro 4.475,74  (IVA  inclusa), avente natura di

     “ Manutenzioni” sottoconto “Manutenzioni veicoli” relativo al presente provvedimento, previsto nel

     conto economico preventivo annuale e pluriennale, è compreso nel budget annuale 2017 per euro

     498,60 riferito al centro di responsabilità MOCTR per euro 1099,84  riferito al centro di responsabilità 

      MOSSA e per euro 2402,34 riferito al centro di responsabilità MOST e per euro 474,96 riferito al 

     centro di responsabilità MOSAC;  

5)  di dare atto che l’importo totale di euro 1947,82 (IVA inclusa) avente natura di  “Riparazioni” 

sottoconto “ Riparazioni veicoli” relativo al presente provvedimento, previsto nel conto economico 

preventivo annuale e pluriennale, è compreso nel budget annuale 2017 e nel conto economico 

pluriennale, per euro 74,79 riferito al centro di responsabilità MOCTR,  per euro 164,98 riferito al 

centro di responsabilità MOSSA, per euro 1636,80  riferito al centro di responsabilità MOST e per 

euro 71,25  riferito al centro di responsabilità MOSAC;

6)  di dare atto che  si provvederà agli adempimenti di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n.33, secondo le 

indicazioni operative contenute nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità delle PA, 

oggetto di specifica sezione del piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza  anni 2017-2019, aggiornato da ultimo con D.D.G. n.7 del 31 gennaio 2017.

 

                                                IL Direttore della Sezione di Modena

                                                           Dott. Stefano Forti.

 



N. Proposta:   PDTD-2017-569   del    28/06/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Modena proroga fino al 31 ottobre 2017 del 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 
automezzi.CIG: ZA41500F50

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  28/06/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a



N. Proposta:   PDTD-2017-569   del    28/06/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Modena proroga fino al 31 ottobre 2017 del 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 
automezzi.CIG: ZA41500F50

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  28/06/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


